5. Molti mi domandano licenza de peregrinar a Roma, et alla madona de Loreto. Mi seruo della escusa de non darsi pratica in Italia a quelli de Sicilia. Vno fra li altri allega promessa fattali, et quello che più mi muoue, allega deuotione et confidenza che tiene de sanar della surdità che patisce, per mezo della beata Vergine in Loreto. Questo si chiama il P. Hieronimo Corrales, siracusano, de 15 anni de Compagnia, theologo de 3 anni; et sarebbe vtile subgetto se sanassi di questa durezza delle orecchie. Si contenterebbe d'andar alla prima vera. Lo raccomando (come li ho promesso) a V. P., per quanto lei giudicherà esser' conueniente <sup>s</sup>.

6. Ho scritto a V. P. quando arriuai a Messina, che pensa-ua conuerrebbe mandar a Roma duoi fratelli. Vno è Philippo Balsamo, l'altro Hieronimo Spathafora. Il 2.<sup>o</sup> ci ha leuato questo pensiero, perchè mandandosi fora per otto dì o dieci, subito instò per licentia de non tornar, attento il pericolo d'vscir de ceruello, come vsèi suo cugino Jacobo Spatafora, conosciuto in Roma; et sua madre faceua etiam instantia per la causa medesima. Qui hauea dato segni assai expressi de tal humore, et perciò li diedi licenza d'andar in villa per pochi dì, non reputando inconueniente che si restassi, quando tal caso accadessi, et anche perchè totalmente lui voleua vscire. Qui si è fatta consulta de questi Padri che lo conosceuano, et senteuano tutti, nemine discrepante, che conueneua molto alla Compagnia che stessi fora di quella. Et il P. Antonio Sardo, il qual come medico et domestico conosceua suo humore, affirmaua esser' reale il pericolo de diuentar pazzo, se restaua in casa. Et così, non lo potendo indurre ad andar a Roma per questa imbernata, l'ho data licenza della Compagnia. Non era scholare approbato; et quando lo fossi,

---

<sup>s</sup> Resp.: non conceditur, ob temporis difficultates.

il caso era vrgente, et così mi risolsi, come in vn impedimento essenziale. L'altro, Philipo Balsamo, ha già assetati li negoci de sua madre et sorella, et della roba loro, et dice hauer hauuto promessa de V. P. de tornar a Roma, espediti questi negoci; et però se venessi vna commodità de galere, potrà essere che lo mandarò senza aspettar risposta <sup>9</sup>, già che tanto rare volte hauemo lettere. Et a lui conuiene andar fuori del parentato suo, et non grauerà la Compagnia de Roma, perchè almeno hauerà 50 ▽ l'anno de sua intrata, lasciando godere alla madre del resto per sua vita, et la sorella prouista. Et perchè non vada solo, forse in tal caso si concederà ad alcuno, de quelli ch'hanno domandata la peregrinatione a Loreto et ad limina Apostolorum, che l'accompagni insin'a Roma, et di là seguiti suo viaggio.